
Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 1 de 29

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 
 
 DECRETO Nº 1.409, de 21 de fevereiro de 2025 

 
Altera o Decreto nº 1.038/2023, que concede permissão de uso de imóvel integrante do 
patrimônio público do Município de Toledo ao Sindicato das Empresas de Transportes 
de Cargas da Microrregião Toledo - Oeste do Paraná - SINTRATOL. 

 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e em conformidade com o que preceituam a alínea “j” do inciso I do caput do artigo 61 da Lei Orgânica do 
Município de Toledo e o artigo 18 da Lei Complementar nº 001/1990, 
 
 considerando as razões e fundamentos contidos no Pedido de Providência nº 15/2025, desta data, 
do Departamento de Patrimônio e Serviços Gerais da Secretaria da Administração do Município, 
 
 DECRETA: 
 
 Art. 1º - O Decreto nº 1.038, de 29 de dezembro de 2023, que concede permissão de uso de 
imóvel integrante do patrimônio público do Município de Toledo ao Sindicato das Empresas de Transportes de 
Cargas da Microrregião Toledo - Oeste do Paraná - SINTRATOL, passa a vigorar com as seguintes alterações: 
 

 “Art. 1º - Fica outorgada ao Sindicato das Empresas de Transportes de Cargas da 
Microrregião Toledo - Oeste do Paraná - SINTRATOL a permissão de uso de uma área de 
2.275,47m² (dois mil duzentos e setenta e cinco metros e quarenta e sete decímetros quadrados), 
destacada do lote urbano nº 400 da quadra nº 281 do Loteamento Bonetti, nesta cidade de Toledo, 
Matrícula nº 69.058 do 1º Serviço de Registro de Imóveis desta Comarca, possuindo as seguintes 
confrontações: 
 I - ao Norte, com as Chácaras nºs 08.C, 08.B e Parte Leste da Chácara nº 08, na 
extensão de 83,61 metros; 
 II - a Leste, com a Rua São João, na extensão de 27,17 metros; 
 III - ao Sul, com a Rua Paulo Bonetti, na extensão de 83,71 metros; e 
 IV - a Oeste, com a parte remanescente do lote urbano nº 400, na extensão de 27,23 
metros. 
 
 Parágrafo único - A permissão de uso de que trata este Decreto é gratuita e por tempo 
indeterminado e destina-se à implantação da sede administrativa do permissionário, visando ao 
desenvolvimento e à realização de eventos sociais e profissionais do setor. 
 ...” 

 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 21 de fevereiro 
de 2025. 
 

MARIO CÉSAR COSTENARO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO 

 

MARCELO DOUGLAS MARQUES 
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 

 



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 2 de 29

 

 DECRETO Nº 1.410, de 23 de fevereiro de 2025 
 

Decreta Luto Oficial no Município de Toledo, por três dias, em virtude do falecimento de 
Sueli Luckmann Guerra. 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e expressando o sentimento do povo de Toledo, 
 
 considerando que Sueli Luckmann Guerra, como cidadã brasileira, honrou, em vida, os mais 
dignos sentimentos de pessoa dedicada às causas da gente toledana, seja como servidora no magistério público, 
seja no exercício do mandato de Vereadora, na legislatura 2013-2016, seja como líder em diversas outras 
atividades em nossa comunidade, funções que sempre desempenhou com grande profissionalismo e dedicação; 
 
 considerando que a atuação de Sueli Luckmann Guerra em prol das causas da coletividade 
tornam-na integrante da História de nosso Município; 
 
 considerando, enfim, que o falecimento dessa ilustre personalidade enche de dor a sensibilidade 
do povo de Toledo,  
 
 DECRETA: 
 
 Art. 1º - Fica decretado luto oficial no Município de Toledo, pelo período de três dias, a contar 
desta data, como sinal de pesar pelo falecimento de SUELI LUCKMANN GUERRA, ocorrido na noite de ontem, 
nesta cidade. 
 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 23 de fevereiro 
de 2025. 
 

MARIO CÉSAR COSTENARO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO 

 
 
 

 PORTARIA Nº 164, de 21 de fevereiro de 2025 
 

Exonera, a pedido, Karoline Aparecida Baggio do cargo em comissão de Coordenadora 
das Centrais de Valorização e Educação Ambiental, com lotação na Secretaria do Meio 
Ambiente do Município de Toledo. 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade com o que dispõem o inciso I do artigo 55 da Lei Orgânica do Município e o inciso II do artigo 45 
da Lei nº 1.822/1999 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais), 
 
 considerando a solicitação contida no Requerimento protocolizado na Municipalidade sob nº 7.896, 
de 14 de fevereiro de 2025, 
 
 RESOLVE: 



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 3 de 29

 

 Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, Karoline Aparecida Baggio do cargo em comissão de 
Coordenadora das Centrais de Valorização e Educação Ambiental, com lotação na Secretaria do Meio Ambiente 
do Município de Toledo, a contar de 24 de fevereiro de 2025. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 21 de fevereiro de 
2025. 

 
MARIO CÉSAR COSTENARO  

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO 
 

LEANDRO MARCELO LUDVIG 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 
 

 PORTARIA Nº 165, de 21 de fevereiro de 2025 
 

Torna sem efeito dispositivo da Portaria nº 153/2025, que nomeia aprovadas no Concurso 
Público nº 03/2023. 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e em conformidade com o que dispõem os artigos 20 e 22 da Lei nº 1.822/1999 (Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais), 
 
 considerando que a candidata desistiu de tomar posse no cargo para o qual foi nomeada, 
conforme Comunicado, desta data, da Secretaria de Recursos Humanos do Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Fica sem efeito a alínea “a” do inciso III do artigo 1º da Portaria nº 153, de 17 de fevereiro 
de 2025, que nomeia Mônica Coutinho Antes Balestri no cargo de Professor de Educação Infantil T20, Grupo 
Ocupacional B-8. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 21 de fevereiro 
de 2025. 
 

MARIO CÉSAR COSTENARO  
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO 

 
 

LEANDRO MARCELO LUDVIG 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 4 de 29

 

 
PORTARIA SRH Nº 1522, de 21 de fevereiro de 2025 

 
Concede diárias ao(a) servidor(a) ROSELI FABRIS DALLA COSTA. 

 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com o que dispõem o Artigo 65 da Lei nº 1.822/1999 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e 
Decreto nº 21/2005 e suas alterações, 

 
considerando o Pedido de Providências nº 004/2025, da Secretaria de Recursos Humanos, 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Concede a ROSELI FABRIS DALLA COSTA, DIRETORA-EXECUTIVA DO TOLEDOPREV, designada para 

Coordenação do TOLEDOPREV, CPF n° 627.600.339-53, MATRICULA 908061, 3,5 (três e meia) diárias, totalizando a 
importância de R$ 1.575,00 (mil quinhentos e setenta e cinco reais), para participar do 7º Congresso Brasileiro de Investimentos 
dos RPPS e 14º Congresso Estadual da ASSIMPASC, promovido pela ABIPEM - Associação Brasileira de Instituições de 
Previdência Estaduais e Municipais, que ocorrerá em Florianópolis/SC, de 12 a 14 de março de 2025. Saída de Toledo prevista 
para o dia 11/03/2025, às 19h e retorno previsto em Toledo para o dia 15/03/2025, às 9h30min. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 21 de 

fevereiro de 2025. 
 

LEANDRO MARCELO LUDVIG 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

PORTARIA SRH Nº 1523, de 21 de fevereiro de 2025 
 

Concede diárias ao(a) servidor(a) TATIANE MENDES BERTO DA SILVA. 
 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com o que dispõem o Artigo 65 da Lei nº 1.822/1999 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e 
Decreto nº 21/2005 e suas alterações, 

 
considerando o Pedido de Providências nº 005/2025, da Secretaria de Recursos Humanos, 
 
R E S O L V E: 

  
Art. 1º - Concede a TATIANE MENDES BERTO DA SILVA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO I, Conselheira Titular do 

Conselho de Administração e membro do Comitê de Investimentos do TOLEDOPREV, representante dos segurados em 
atividade, CPF n° 039.351.739-03, MATRICULA 936331, 3,5 (três e meia) diárias, totalizando a importância de R$ 1.575,00 (mil 
quinhentos e setenta e cinco reais), para, a convite, acompanhar a Diretora-Executiva do TOLEDOPREV, Roseli Fabris Dalla 
Costa, no 7º Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS e 14º Congresso Estadual da ASSIMPASC, promovido pela 
ABIPEM - Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais, que ocorrerá em Florianópolis/SC, de 12 a 
14 de março de 2025. Saída de Toledo prevista para o dia 11/03/2025, às 19h e retorno previsto em Toledo para o dia 
15/03/2025, às 9h30min. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 21 de 

fevereiro de 2025. 
 

LEANDRO MARCELO LUDVIG 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 5 de 29

 

PORTARIA SRH Nº 1524, de 21 de fevereiro de 2025 
 

Concede diárias ao(a) servidor(a) JALDIR ANHOLETO. 
 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com o que dispõem o Artigo 65 da Lei nº 1.822/1999 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e 
Decreto nº 21/2005 e suas alterações, 

 
considerando o Pedido de Providências nº 006/2025, da Secretaria de Recursos Humanos, 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Concede a JALDIR ANHOLETO, AUDITOR FISCAL TRIBUTÁRIO I, Presidente do Conselho Fiscal e membro do 

Comitê de Investimentos do TOLEDOPREV, CPF n° 702.494.239-87, MATRICULA 722491, 3,5 (três e meia) diárias, totalizando a 
importância de R$ 1.575,00 (mil quinhentos e setenta e cinco reais), para, a convite, acompanhar a Diretora-Executiva do 
TOLEDOPREV, Roseli Fabris Dalla Costa, no 7º Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS e 14º Congresso Estadual da 
ASSIMPASC, promovido pela ABIPEM - Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais, que 
ocorrerá em Florianópolis/SC, de 12 a 14 de março de 2025. Saída de Toledo prevista para o dia 11/03/2025, às 19h e retorno 
previsto em Toledo para o dia 15/03/2025, às 9h30min. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 21 de 

fevereiro de 2025. 
 

LEANDRO MARCELO LUDVIG 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

PORTARIA SRH Nº 1525, de 21 de fevereiro de 2025 
 

Concede diárias ao(a) servidor(a) ROSANGELA DE FARIAS CORDEIRO. 
 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com o que dispõem o Artigo 65 da Lei nº 1.822/1999 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e 
Decreto nº 21/2005 e suas alterações, 

 
considerando o Pedido de Providências nº 007/2025, da Secretaria de Recursos Humanos, 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Concede a ROSANGELA DE FARIAS CORDEIRO, CONTADOR I, membro do Comitê de Investimentos do 

TOLEDOPREV, CPF n° 085.969.329-50, MATRICULA 896911, 3,5 (três e meia) diárias, totalizando a importância de R$ 1.575,00 
(mil quinhentos e setenta e cinco reais), para, a convite, acompanhar a Diretora-Executiva do TOLEDOPREV, Roseli Fabris Dalla 
Costa, no 7º Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS e 14º Congresso Estadual da ASSIMPASC, promovido pela 
ABIPEM - Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais, que ocorrerá em Florianópolis/SC, de 12 a 
14 de março de 2025. Saída de Toledo prevista para o dia 11/03/2025, às 19h e retorno previsto em Toledo para o dia 
15/03/2025, às 9h30min. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 21 de 

fevereiro de 2025. 
 
 

LEANDRO MARCELO LUDVIG 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 

 



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 6 de 29

 

PORTARIA SRH Nº 1526, de 21 de fevereiro de 2025 
 

Concede diárias ao(a) servidor(a) LEANDRO MARCELO LUDVIG. 
 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com o que dispõem o Artigo 65 da Lei nº 1.822/1999 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e 
Decreto nº 21/2005 e suas alterações, 

 
considerando o Pedido de Providências nº 008/2025, da Secretaria de Recursos Humanos, 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Concede a LEANDRO MARCELO LUDVIG, SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS, Presidente do Conselho 

de Administração e membro do Comitê de Investimentos do TOLEDOPREV, CPF n° 061.448.469-30, MATRICULA 832561, 3,5 
(três e meia) diárias, totalizando a importância de R$ 2.275,00 (dois mil duzentos e setenta e cinco reais), para participar do 7º 
Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS e 14º Congresso Estadual da ASSIMPASC, promovido pela ABIPEM - 
Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais, que ocorrerá em Florianópolis/SC, de 12 a 14 de 
março de 2025. Saída de Toledo prevista para o dia 11/03/2025, às 19h e retorno previsto em Toledo para o dia 15/03/2025, às 
9h30min. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 21 de 

fevereiro de 2025. 
 
 

LEANDRO MARCELO LUDVIG 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 7 de 29

 

PO
RT

AR
IA

 S
RH

 N
º 1

52
7,

 d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

25
 

C
on

ce
de

 d
iá

ria
 c

om
pl

em
en

ta
r a

 s
er

vi
do

r p
úb

lic
o 

m
un

ic
ip

al
. 

 
 

O
 S

EC
R

ET
ÁR

IO
 D

E 
R

EC
U

R
SO

S 
H

U
M

AN
O

S 
D

O
 M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E 
TO

LE
D

O
, E

st
ad

o 
do

 P
ar

an
á,

 n
o 

us
o 

de
 s

ua
s 

at
rib

ui
çõ

es
 le

ga
is

, e
 e

m
 c

on
fo

rm
id

ad
e 

co
m

 o
 q

ue
 d

is
põ

em
 o

 A
rti

go
 6

5 
da

 L
ei

 
n.

º 1
.8

22
/1

99
9 

(E
st

at
ut

o 
do

s 
Se

rv
id

or
es

 P
úb

lic
os

 M
un

ic
ip

ai
s)

 e
 D

ec
re

to
 n

º 2
1/

20
05

 e
 s

ua
s 

al
te

ra
çõ

es
, 

 co
ns

id
er

an
do

 o
 P

ed
id

o 
de

 P
ro

vi
dê

nc
ia

s 
nº

 5
0/

20
25

, d
a 

Se
cr

et
ar

ia
 d

a 
Sa

úd
e,

 
 R 

E 
S 

O
 L

 V
 E

: 
 

 
A

rt
. 1

º –
 F

ic
a 

co
nc

ed
id

a 
di

ár
ia

 c
om

pl
em

en
ta

r, 
de

 e
st

im
at

iv
a 

do
 m

ês
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

25
, a

 s
er

vi
do

r p
úb

lic
o 

m
un

ic
ip

al
, e

m
 v

ia
ge

m
 p

ar
a 

ac
om

pa
nh

ar
 p

ac
ie

nt
e 

a 
tra

ta
m

en
to

 d
e 

sa
úd

e 
no

 
H

os
pi

ta
l R

eg
io

na
l C

en
tro

-O
es

te
, e

m
 G

ua
ra

pu
av

a/
PR

 (c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 n

º 2
1/

20
05

 e
 D

ec
re

to
 n

º 7
25

/2
02

3)
. C

om
 s

aí
da

 d
e 

To
le

do
 n

o 
di

a 
19

/0
2/

20
25

, à
s 

6h
52

m
in

 e
 re

to
rn

o 
em

 T
ol

ed
o 

no
 d

ia
 

19
/0

2/
20

25
, à

s 
22

h0
3m

in
, n

os
 s

eg
ui

nt
es

 te
rm

os
 e

 q
ua

nt
ita

tiv
os

: 

 
SE

R
VI

D
O

R
(A

) 
C

A
R

G
O

/F
U

NÇ
Ã

O
 

C
PF

 
M

A
TR

ÍC
U

LA
 

N
Ú

M
ER

O
 D

E 
D

IÁ
R

IA
S 

VA
LO

R
 D

A
S 

D
IÁ

R
IA

S 
(R

$)
 

1 
C

AR
LO

S 
M

AR
C

O
S 

D
E 

SO
U

ZA
 

M
O

TO
R

IS
TA

 I 
84

0.
28

7.
50

9-
20

 
82

10
11

 
1 

25
0,

00
 

 
A

rt
. 2

º –
 E

st
a 

Po
rta

ria
 e

nt
ra

 e
m

 v
ig

or
 n

a 
da

ta
 d

e 
su

a 
pu

bl
ic

aç
ão

. 
 G

AB
IN

ET
E 

D
O

 S
EC

R
ET

ÁR
IO

 D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

H
U

M
AN

O
S 

D
O

 M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

TO
LE

D
O

, E
st

ad
o 

do
 P

ar
an

á,
 e

m
 2

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
25

. 
  

LE
A

N
D

R
O

 M
A

R
CE

LO
 L

U
DV

IG
 

SE
C

R
ET

ÁR
IO

 D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

H
U

M
AN

O
S 



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 8 de 29

  
PO

RT
AR

IA
 S

RH
 N

º 1
52

8,
 d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
25

 

C
on

ce
de

 d
iá

ria
 c

om
pl

em
en

ta
r a

 s
er

vi
do

ra
 p

úb
lic

a 
m

un
ic

ip
al

. 
 

 
O

 S
EC

R
ET

ÁR
IO

 D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

H
U

M
AN

O
S 

D
O

 M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

TO
LE

D
O

, E
st

ad
o 

do
 P

ar
an

á,
 n

o 
us

o 
de

 s
ua

s 
at

rib
ui

çõ
es

 le
ga

is
, e

 e
m

 c
on

fo
rm

id
ad

e 
co

m
 o

 q
ue

 d
is

põ
em

 o
 A

rti
go

 6
5 

da
 L

ei
 

n.
º 1

.8
22

/1
99

9 
(E

st
at

ut
o 

do
s 

Se
rv

id
or

es
 P

úb
lic

os
 M

un
ic

ip
ai

s)
 e

 D
ec

re
to

 n
º 2

1/
20

05
 e

 s
ua

s 
al

te
ra

çõ
es

, 
 co

ns
id

er
an

do
 o

 P
ed

id
o 

de
 P

ro
vi

dê
nc

ia
s 

nº
 5

1/
20

25
, d

a 
Se

cr
et

ar
ia

 d
a 

Sa
úd

e,
 

 R 
E 

S 
O

 L
 V

 E
: 

 
 

A
rt

. 1
º –

 F
ic

a 
co

nc
ed

id
a 

di
ár

ia
 c

om
pl

em
en

ta
r, 

de
 e

st
im

at
iv

a 
do

 m
ês

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
25

, a
 s

er
vi

do
ra

 p
úb

lic
a 

m
un

ic
ip

al
, e

m
 v

ia
ge

m
 p

ar
a 

ac
om

pa
nh

ar
 p

ac
ie

nt
e 

a 
tra

ta
m

en
to

 d
e 

sa
úd

e 
na

 C
lín

ic
a 

Ps
iq

ui
át

ric
a 

Vi
da

, 
em

 L
on

dr
in

a/
PR

 (
co

nf
or

m
e 

D
ec

re
to

 n
º 

21
/2

00
5 

e 
D

ec
re

to
 n

º 
72

5/
20

23
). 

C
om

 s
aí

da
 d

e 
To

le
do

 n
o 

di
a 

19
/0

2/
20

25
, 

às
 6

h0
3m

in
 e

 r
et

or
no

 e
m

 T
ol

ed
o 

no
 d

ia
 

19
/0

2/
20

25
, à

s 
23

h3
1m

in
, n

os
 s

eg
ui

nt
es

 te
rm

os
 e

 q
ua

nt
ita

tiv
os

: 

 
SE

R
VI

D
O

R
(A

) 
C

A
R

G
O

/F
U

N
Ç

Ã
O

 
C

PF
 

M
A

TR
ÍC

U
LA

 
N

Ú
M

ER
O

 D
E 

D
IÁ

R
IA

S 
VA

LO
R

 D
A

S 
D

IÁ
R

IA
S 

(R
$)

 
1 

D
AI

AN
A 

C
AR

O
LI

N
E 

G
R

O
SS

 
TÉ

C
N

IC
O

 E
M

 E
N

FE
R

M
AG

EM
 I 

01
0.

43
4.

72
9-

59
 

89
12

71
 

0,
5 

17
5,

00
 

 
A

rt
. 2

º –
 E

st
a 

Po
rta

ria
 e

nt
ra

 e
m

 v
ig

or
 n

a 
da

ta
 d

e 
su

a 
pu

bl
ic

aç
ão

. 
 G

AB
IN

ET
E 

D
O

 S
EC

R
ET

ÁR
IO

 D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

H
U

M
AN

O
S 

D
O

 M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

TO
LE

D
O

, E
st

ad
o 

do
 P

ar
an

á,
 e

m
 2

1 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
25

. 
 

LE
A

N
D

R
O

 M
A

R
CE

LO
 L

U
DV

IG
 

SE
C

R
ET

ÁR
IO

 D
E 

R
EC

U
R

SO
S 

H
U

M
AN

O
S 

 
    



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 9 de 29

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2025
CONTRATADO: DRAGAGEM LAGOA LIMPA LTDA
ENDEREÇO: Rua Santa Catarina, nº 5270 – Vila Gaúcha      CIDADE: Marechal Cândido Rondon       ESTADO: PR
OBJETO: Contratação da empresa DRAGAGEM LAGOA LIMPA LTDA, inscrita sob o CNPJ 08.493.318/0001-63, Rua 
Santa Catarina, nº 5270, Vila Gaúcha, Marechal Cândido Rondon - PR, para execução dos serviços de drenagem de 
efluentes acumulados na Célula de Resíduos da Base 01 para disposição temporária na Lagoa de Retenção de Águas  
Pluviais, do Aterro Sanitário Municipal. VALOR MÁXIMO:  O custo estimado total da contratação é de R$  46.600,00 
(quarenta e seis mil e seiscentos reais). PAGAMENTO: O pagamento será efetuado até 15 (quinze) dias, contados do 
recebimento da Nota Fiscal/Fatura. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência da contratação é de 90 (noventa) dias, contados 
da assinatura do contrato. AMPARO LEGAL: Art. 75, inciso VIII da Lei Federal nº 14.133/21.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 233/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e DRAGAGEM LAGOA LIMPA LTDA
OBJETO: Contratação da empresa DRAGAGEM LAGOA LIMPA LTDA, inscrita sob o CNPJ 08.493.318/0001-63, Rua 
Santa Catarina, nº 5270, Vila Gaúcha, Marechal Cândido Rondon - PR, para execução dos serviços de drenagem de 
efluentes acumulados na Célula de Resíduos da Base 01 para disposição temporária na Lagoa de Retenção de Águas  
Pluviais, do Aterro Sanitário Municipal. VALOR MÁXIMO:  O custo estimado total da contratação é de R$  46.600,00 
(quarenta  e  seis  mil  e  seiscentos  reais). Contrato  firmado em 21  de  fevereiro  de  2025,  conforme conclusões  do 
processo de Dispensa de Licitação nº 01/2025.

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

ERRATA – REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025
O Município de Toledo/PR torna público a quem possa interessar que na publicação do Aviso de Licitação de Alteração 
do PREGÃO ELETRONICO Nº 005/2025, publicado no Órgão Oficial do Município de Toledo no dia 21 de fevereiro, 
constatou-se um equívoco na data de abertura, portanto,
ONDE SE LÊ:
ABERTURA: 11 de março de 2025, às 08h00min.
LEIA-SE:
ABERTURA: 12 de março de 2025, às 08h00min.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025
OBJETO: Contratação de empresas para prestação de serviços de locação, reforma, limpeza, instalação, manutenção 
e desmontagem de peças, materiais e iluminação para a decoração de Páscoa do Município de Toledo em 2025. DATA 
DE ABERTURA: 14 de março de 2025, às 08h00min. VALOR MÁXIMO: R$ 434.036,74 (quatrocentos e trinta e quatro 
mil e trinta e seis reais e setenta e quatro centavos).

-  O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição no site:  www.toledo.pr.gov.br - Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 1586, Centro, Toledo/PR, de segunda a sexta-
feira, Fone: (45) 3196-2148, e-mail: licitacao@toledo.pr.gov.br.



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 10 de 29

MUNICÍPIO DE TOLEDO 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS – EXTRATO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO  

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Sancionador nº 023/2024, designada pela Portaria nº 23, de 28 de  
agosto de 2024, publicada no Órgão Oficial Eletrônico do Município de Toledo, Edição nº 4057, p. 155, em 29 de agosto de 
2024, no uso de suas atribuições e do disposto no artigo 27, § 2º do Decreto Municipal nº 1.011 de 11 de dezembro de 2023, 
NOTIFICA a Empresa CENTRO CATARINENSE DE APOIO À AUDIÇÃO EIRELLI - EPP, CNPJ n° 02.512.121/0001-48, pelo  
presente Edital,  por seu representante legalmente constituído, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, na sede deste órgão, 
situado na Rua Raimundo Leonardi, n. 1586, Centro, CEP: 85.900-110 – Toledo/PR, para apresentar DEFESA ESCRITA nos  
autos do Processo Administrativo Sancionador nº 023/2024. Os autos deste processo poderão ser consultados na sede deste 
órgão, de Segunda a Sexta-Feira das 8h – 11h30/13h30 – 17h00. Por fim, informa-se à empresa que, não apresentando 
defesa no prazo ora disponibilizado, o processo terá seguimento à revelia, podendo comparecer aos autos posteriormente e 
deles participar a partir da fase em que se encontrar. 

Toledo, 20 de fevereiro de 2025. 

- Assinado digitalmente -
CASSANDRA MARA PORTES DE FERREIRA

PRESIDENTE

MUNICÍPIO DE TOLEDO 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS – EXTRATO DE PENALIDADE. APLICAÇÃO DE SANÇÃO 
ADMINISTRATIVA POR DESCUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS.  PROCESSO Nº  006/2023.  PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 126/2022.
Extrato de Penalidade. Aplicação de sanção administrativa por descumprimento de obrigações assumidas na Ata de Registro 
de  Preços  nº  0703/2022.  Processo  Administrativo  de  Punição  nº  006/2023.  Pregão  Eletrônico  nº  126/2022.  Empresa  
Penalizada: JULIO EDUARDO KELTE EPP, inscrita no CNPJ nº 21.698.285/0001-56. Penalidade: Multa compensatória no 
percentual de 10% sobre o valor da proposta, cujo valor nominal corresponde a R$ 2.664,00 (dois mil, seiscentos e sessenta 
e quatro reais) e  Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do 
Município de Toledo, pelo prazo de 2 (dois) anos, bem como registro da penalidade no Cadastro Nacional de Empresas 
Inidôneas  e  Suspensas  –  CEIS,  no  Cadastro  Nacional  de  Empresas  Punidas  –  CNEP,  no  Cadastro  de  Fornecedores 
Impedidos de Licitar e Contratar do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
Toledo, 20 de dezembro de 2024.
ANDRIWS TODESCHINI PRESTES

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 11 de 29

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020 
 

CONVOCAÇÃO Nº 142 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõem os artigos 12 e 13 do Decreto nº 265/2003 
(Regulamento Geral de Concursos), as Leis nº 1.821/1999 (Plano de Cargos e Vencimentos para os servidores 
públicos municipais de Toledo) e n° 1.822/1999 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Toledo) e suas 
alterações, 

 
CONVOCA os seguintes aprovados no Concurso Público nº 01/2020: 

 
PARA O CARGO DE ANALISTA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO I:  

CLASSIFICAÇÃO NOME 
10º AC RODRIGO NAVARRO 

 
PARA O CARGO DE PEDAGOGO I:  

CLASSIFICAÇÃO NOME 
11º AC ANDRÉIA TATIANE MAYER 

 
PARA O CARGO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL T40:  

CLASSIFICAÇÃO NOME 
332º AC IRIA BIASIBETTI MAROSO 
333º AC RAQUEL MACENA DOS SANTOS 
334º AC CARINE CRISTINA DREY 
335º AC JACIRA FAUSTINO DE SOUZA DE CARLI 
336º AC MARIA APARECIDA DE ALMEIDA TOLEDO 

 
PARA O CARGO DE TÉCNICO EM ARTES VISUAIS E PLÁSTICAS T20 I:  

CLASSIFICAÇÃO NOME 
2º AC ROMILDO FERREIRA WANDERMUREM 

 
Os aprovados ora convocados deverão comparecer à Secretaria de Recursos Humanos do Município de 

Toledo, no período de 24 a 28 de fevereiro de 2025, para declarar se aceitam a vaga ofertada, devendo, neste caso: 
 
I – Apresentar/preencher os seguintes documentos e formulários: 
a) Comprovante da escolaridade/habilitação exigida para o cargo; 
b) Declaração de acúmulo de cargos ou empregos; 
c) Declaração de recebimento ou não de benefício previdenciário; 
d) Declaração de Isenção de Imposto de Renda ou fotocópia da Declaração de Renda apresentada à 

Receita Federal;        
e) Documentos pessoais, conforme arquivo disponibilizado na página de “Concursos e Admissão”, em 

“Convocações Concursos Públicos e PSS”, em “DOCUMENTAÇÃO – CONCURSO PÚBLICO”, no site oficial do 
Município, na internet; 

II – Realizar os exames médicos a serem solicitados. 
O não comparecimento dos convocados no prazo acima previsto, ou a não realização dos exames médicos 

até a data fixada importará na respectiva perda da vaga e na sua consideração como desistentes. 
 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do 

Paraná, em 21 de fevereiro de 2025. 
 

LEANDRO MARCELO LUDVIG 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 12 de 29

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022 
 

CONVOCAÇÃO Nº 40 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõem os artigos 12 e 13 do Decreto nº 265/2003 
(Regulamento Geral de Concursos), e a Lei “R” nº 1, de 7 de janeiro de 2010 e suas alterações, 

 
CONVOCA a seguinte aprovada no Concurso Público nº 01/2022: 

 
PARA O EMPREGO PÚBLICO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE: 

CLASSIFICAÇÃO NOME 
136º AC KAUANE SAMARA COMARELLA 

 
A aprovada ora convocada deverá comparecer à Secretaria de Recursos Humanos do Município de 

Toledo, no período de 24 a 28 de fevereiro de 2025, para declarar se aceita a vaga ofertada, devendo, neste caso: 
 

I – apresentar/preencher os seguintes documentos e formulários: 
a) Comprovante da escolaridade/habilitação exigida para o cargo; 
b) Declaração de acúmulo de cargos ou empregos; 
c) Declaração de recebimento ou não de benefício previdenciário; 
d) Declaração de Bens ou fotocópia da Declaração de Renda apresentada à Receita Federal; 
e) Documentos pessoais, conforme arquivo disponibilizado na página de “Concurso e Admissão”, em 

“Concursos e PSS”, em “DOCUMENTAÇÃO – CONCURSO PÚBLICO”, no site oficial do Município, na internet; 
II – realizar os exames médicos a serem solicitados. 
 
O não comparecimento da convocada no prazo acima previsto, ou a não realização dos exames médicos 

até a data fixada importará na respectiva perda da vaga e na sua consideração como desistente. 
 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do 
Paraná, em 21 de fevereiro de 2025. 

 
 

LEANDRO MARCELO LUDVIG 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 13 de 29

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2023 
 

CONVOCAÇÃO Nº 46 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõem os artigos 12 e 13 do Decreto nº 265/2003 
(Regulamento Geral de Concursos), as Leis nº 1.821/1999 (Plano de Cargos e Vencimentos para os servidores 
públicos municipais de Toledo) e n° 1.822/1999 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Toledo) e suas 
alterações, 

 
CONVOCA o seguinte aprovado no Concurso Público nº 02/2023: 

 
PARA O CARGO DE MÉDICO T4 - CLÍNICO GERAL I:  

CLASSIFICAÇÃO NOME 
15º AC RODRIGO RODRIGUES DA COSTA GOMES 

 
O aprovado ora convocado deverá comparecer à Secretaria de Recursos Humanos do Município de 

Toledo, no período de 24 a 28 de fevereiro de 2025, para declarar se aceita a vaga ofertada, devendo, neste caso: 
 
I – Apresentar/preencher os seguintes documentos e formulários: 
a) Comprovante da escolaridade/habilitação exigida para o cargo; 
b) Declaração de acúmulo de cargos ou empregos; 
c) Declaração de recebimento ou não de benefício previdenciário; 
d) Declaração de Isenção de Imposto de Renda ou fotocópia da Declaração de Renda apresentada à 

Receita Federal;        
e) Documentos pessoais, conforme arquivo disponibilizado na página de “Concursos e Admissão”, em 

“Convocações Concursos Públicos e PSS”, em “DOCUMENTAÇÃO – CONCURSO PÚBLICO”, no site oficial do 
Município, na internet; 

II – Realizar os exames médicos a serem solicitados. 
 
O não comparecimento do convocado no prazo acima previsto, ou a não realização dos exames médicos 

até a data fixada importará na respectiva perda da vaga e na sua consideração como desistente. 
 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do 

Paraná, em 21 de fevereiro de 2025. 
 
 

LEANDRO MARCELO LUDVIG 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 14 de 29

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2023 
 

CONVOCAÇÃO Nº 53 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõem os artigos 12 e 13 do Decreto nº 265/2003 
(Regulamento Geral de Concursos), as Leis nº 1.821/1999 (Plano de Cargos e Vencimentos para os servidores 
públicos municipais de Toledo) e n° 1.822/1999 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Toledo) e suas 
alterações, 

 
CONVOCA os seguintes aprovados no Concurso Público nº 03/2023: 

 
PARA O CARGO DE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO I:  

CLASSIFICAÇÃO NOME 
84º AC OCLECIO MONACO TORRILHAS JUNIOR 
86º AC DAIANY TEREZINHA SCHONS DA SILVA 
87º AC LUISA CARINE LANGE 

 
PARA O CARGO DE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO I - NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 14.274/2003 E 
DO § 3º DO ARTIGO 8º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.822/1999, COM A REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº 2.620/2023 
(AFRO):  

CLASSIFICAÇÃO NOME 
9º AFRO KEILLA RENATA KMITA DE LARA 

 
PARA O CARGO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL T20:  

CLASSIFICAÇÃO NOME 
48º AC ROSEMARA DE OLIVEIRA COSTA 

 
PARA O CARGO DE PROFESSOR II T20:  

CLASSIFICAÇÃO NOME 
  453º AC ELIANE TERESINHA MARQUES DE FREITAS DE OLIVEIRA 

454º AC ANDRÉIA FERREIRA GASPAROTO 
455º AC SOLANGE DA APARECIDA MICH DOS SANTOS 
456º AC MARCIA REGINA CAHULA 
457º AC SIDNEY FRANCISCO SILVERIO DOS SANTOS 
458º AC JANETE SCHAUFELBERGER 
459º AC SANDRA ANDREIA DE CASTILHO 
460º AC KARINA RIZZI DA SILVA LOPES 
461º AC JULIANE AURELIA FACHIN MUNCHEN 
462º AC ELIZABETE MARIA GERALDO DE SOUZA 
463º AC CRISTIANE ZICK GOLÇALVES 
464º AC MAYRA KLEIN KIRSCH 
465º AC DAIANE FRANCISCA DE MELO ALVES 
466º AC VANESSA CAVALCANTE QUEIROZ 
467º AC CASSIA CRISTIANE DE LIMA PAREDES 
468º AC GÉSSICA ALINE DA SILVA FRANCO 
469º AC LORE BORGES 
470º AC PRISCILA NAURA SIMON 
471º AC LUCIANA KIEVEL 
472º AC MIRIA BECKER PRESTES BARRETO 
473º AC VIVIANE PANSERA 



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 15 de 29

 

475º AC LARISSA STEFFANI BATISTA DA SILVA 
476º AC BIANCA KLEHM 
477º AC RAIANA BEATRIZ TURRA DOS SANTOS 
478º AC ALANA MAIARA SOUZA MARCHI 
479º AC DANIELA PETRI 
480º AC JENNIFER DE ALMEIDA LIMA 
481º AC BRUNA CAROLINE NICOLA 
482º AC CLARICE SALETE IANKOSKI 
483º AC MARIA JOSE FERRARI GIORDANI 
484º AC JANETE CARLET DE OLIVEIRA 

 
PARA O CARGO DE PSICÓLOGO I:  

CLASSIFICAÇÃO NOME 
21º AC AMANDA KAMILLY GARCIA DA SILVEIRA 

 
Os aprovados ora convocados deverão comparecer à Secretaria de Recursos Humanos do Município de 

Toledo, no período de 24 a 28 de fevereiro de 2025, para declarar se aceitam a vaga ofertada, devendo, neste caso: 
 
I – Apresentar/preencher os seguintes documentos e formulários: 
a) Comprovante da escolaridade/habilitação exigida para o cargo; 
b) Declaração de acúmulo de cargos ou empregos; 
c) Declaração de recebimento ou não de benefício previdenciário; 
d) Declaração de Isenção de Imposto de Renda ou fotocópia da Declaração de Renda apresentada à 

Receita Federal;        
e) Documentos pessoais, conforme arquivo disponibilizado na página de “Concursos e Admissão”, em 

“Convocações Concursos Públicos e PSS”, em “DOCUMENTAÇÃO – CONCURSO PÚBLICO”, no site oficial do 
Município, na internet; 

II – Realizar os exames médicos a serem solicitados. 
 
O não comparecimento dos convocados no prazo acima previsto, ou a não realização dos exames médicos 

até a data fixada importará na respectiva perda da vaga e na sua consideração como desistentes. 
 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do 

Paraná, em 21 de fevereiro de 2025. 
 
 

LEANDRO MARCELO LUDVIG 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 16 de 29

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2024 
 

CONVOCAÇÃO Nº 45 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõem o Regulamento Geral de Concursos, aprovado 
pelo Decreto nº 265/2003 e suas alterações, a Lei “R” nº 16, de 24 de maio de 2001 e suas alterações e o Edital de 
Processo Seletivo Simplificado nº 01/2024, 

 
CONVOCA os seguintes aprovados no Processo Seletivo Simplificado nº 01/2024, para a contratação de 

pessoal, por tempo determinado, para atuar no serviço público municipal de Toledo: 
 
PARA A FUNÇÃO DE ENFERMEIRO I: 

CLASSIFICAÇÃO NOME 
36º AC GABRIELA CELSO 
37º AC DAMIANA DA SILVA NOBERTO ORDUNEZ 
38º AC LISLIE LOANA GUELES 

 
PARA A FUNÇÃO DE MÉDICO T4 - CLÍNICO GERAL I: 

CLASSIFICAÇÃO NOME 
17º AC KARINA MARQUES MORILHA 
18º AC HAYLA AKKACHE TONET 

 
PARA A FUNÇÃO DE MÉDICO T6 - CLÍNICO GERAL I: 

CLASSIFICAÇÃO NOME 
37º AC JOÃO VITOR DE LIMA POERA 

 
PARA A FUNÇÃO DE TÉCNICO EM ENFERMAGEM I: 

CLASSIFICAÇÃO NOME 
73º AC ROSANE FERREIRA DA SILVA 

 
Os ora convocados deverão comparecer na Secretaria de Recursos Humanos do Município de Toledo, no 

período de 24 a 28 de fevereiro de 2025, para: 
 
I – Declarar se aceitam a vaga ofertada, devendo, neste caso, comprovar os requisitos previstos em Edital, 

apresentando a documentação conforme arquivo disponibilizado na página de “Concursos e Admissão”, em 
“Convocações Concursos Públicos e PSS”, em “DOCUMENTAÇÃO – PSS”, no site oficial do Município, na internet. 

 
O não comparecimento dos convocados e a não entrega de toda a documentação no prazo acima previsto 

importará na respectiva perda da vaga e na sua consideração como desistentes. 
 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do 

Paraná, em 21 de fevereiro de 2025. 
 
 

LEANDRO MARCELO LUDVIG 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 

 



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 17 de 29

 

 
CONVOCAÇÃO Nº 4 

 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõem o Regulamento Geral de Concursos, aprovado 
pelo Decreto nº 265/2003 e suas alterações, a Lei “R” nº 16, de 24 de maio de 2001 e suas alterações e o Edital de 
Processo Seletivo Simplificado nº 03/2024, 

 
CONVOCA a seguinte aprovada no Processo Seletivo Simplificado nº 03/2024, para a contratação de 

pessoal, por tempo determinado, para atuar no serviço público municipal de Toledo: 
 
PARA A FUNÇÃO DE PSICÓLOGO I: 

CLASSIFICAÇÃO NOME 
1º AC ENEIDA FLORISBELA ANDRADE 

 
A ora convocada deverá comparecer na Secretaria de Recursos Humanos do Município de Toledo, no 

período de 24 a 28 de fevereiro de 2025, para: 
 
I – Declarar se aceita a vaga ofertada, devendo, neste caso, comprovar os requisitos previstos em Edital, 

apresentando a documentação conforme arquivo disponibilizado na página de “Concursos e Admissão”, em 
“Convocações Concursos Públicos e PSS”, em “DOCUMENTAÇÃO – PSS”, no site oficial do Município, na internet. 

 
O não comparecimento da convocada e a não entrega de toda a documentação no prazo acima previsto 

importará na respectiva perda da vaga e na sua consideração como desistente. 
 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do 

Paraná, em 21 de fevereiro de 2025. 
 
 

LEANDRO MARCELO LUDVIG 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 18 de 29

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 04/2024 
 

CONVOCAÇÃO Nº 8 
 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõem o Regulamento Geral de Concursos, aprovado 
pelo Decreto nº 265/2003 e suas alterações, a Lei “R” nº 16, de 24 de maio de 2001 e suas alterações e o Edital de 
Processo Seletivo Simplificado nº 04/2024, 

 
CONVOCA as seguintes aprovadas no Processo Seletivo Simplificado nº 04/2024, para a contratação de 

pessoal, por tempo determinado, para atuar no serviço público municipal de Toledo: 
 
PARA A FUNÇÃO DE CUIDADOR SOCIAL I: 

CLASSIFICAÇÃO NOME 
20º AC WITORIA FERRETTI 
21º AC LUCINEIDE FRAZÃO DE OLIVEIRA 
22º AC CINTHIA NAYARA MOURA KOCH 
24º AC ROSILDA DE ABREU BORTONCELLO 

 
PARA A FUNÇÃO DE FARMACÊUTICO I: 

CLASSIFICAÇÃO NOME 
5º AC EDUARDA ROTTA DOS SANTOS 

 
PARA A FUNÇÃO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL T40: 

CLASSIFICAÇÃO NOME 
27º AC GRAZIELE MARIA TELCH FRANCISCO 

 
PARA A FUNÇÃO DE PROFESSOR II T20: 

CLASSIFICAÇÃO NOME 
32º AC IOLANDA REGINA DOBOSCZ 
33º AC EMANOELY KAROLLINY GROELER 
35º AC ROSELI DO CARMO PIRES DA COSTA 
36º AC KARLA FERNANDA RAMOS 

 
PARA A FUNÇÃO DE PROFESSOR II T20 - NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 14.274/2003 E DO § 3º DO 
ARTIGO 8º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.822/1999, COM A REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº 2.620/2023 (AFRO): 

CLASSIFICAÇÃO NOME 
4º AFRO KELLY DANIELI FRANCISCO 

 
As ora convocadas deverão comparecer na Secretaria de Recursos Humanos do Município de Toledo, no 

período de 24 a 28 de fevereiro de 2025, para: 
 
I – Declarar se aceitam a vaga ofertada, devendo, neste caso, comprovar os requisitos previstos em Edital, 

apresentando a documentação conforme arquivo disponibilizado na página de “Concursos e Admissão”, em 
“Convocações Concursos Públicos e PSS”, em “DOCUMENTAÇÃO – PSS”, no site oficial do Município, na internet. 

O não comparecimento das convocadas e a não entrega de toda a documentação no prazo acima previsto 
importará na respectiva perda da vaga e na sua consideração como desistentes. 

 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do 

Paraná, em 21 de fevereiro de 2025. 
 

LEANDRO MARCELO LUDVIG 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 19 de 29

 

 

COMUNICADO AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA Nº 17/2025 
O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, e em conformidade com o que dispõem o Decreto Federal nº 9.739, de 28 de março de 2019 e Decreto Municipal nº 265, de 29 
de abril de 2003, 

 torna público o resultado com relação nominal dos candidatos com resultado Apto na Avaliação Psicológica realizada em 
20 de fevereiro de 2025, referente ao Concurso Público nº 03/2023. 

Os candidatos que não constarem na listagem abaixo terão o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste 
Comunicado, tanto para protocolar o agendamento da entrevista devolutiva, para conhecimento dos resultados, como também a 
interposição de recurso contra o resultado, sob pena de não poder mais fazê-lo  (conforme formulário disponível na página de 
“Concursos e Admissão”, em “Convocações”, em “Avaliação Psicológica”: Formulário de agendamento de entrevista devolutiva e 
Interposição de Recurso, no site oficial do Município, na internet). 

Em caso de recurso, o candidato terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da entrevista devolutiva caso queira anexar 
documentação emitida por seu técnico assistente ou outra pertinente ao processo, via protocolo direcionado à Secretaria de Recursos 
Humanos, em envelope lacrado e identificado como documento de sigilo, utilizando também o Formulário para Interposição de Recurso, 
citado no parágrafo anterior. 

O candidato Apto também pode, caso tenha interesse, solicitar devolutiva, por meio de protocolo, no prazo de 5 (cinco) dias 
úteis, a contar da publicação deste Comunicado. 

CANDIDATO(A) CARGO CONCURSO RESULTADO 

ALESSANDRA TAVARES MAUERWERK PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

ALINE RITA GREGORIO PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

ANA CAROLINE BORSSUK SCARABONATTO PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

BÁRBARA MARIA WEIS PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

CAMILA DAIANE LOPES PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

CAROLINE APARECIDA PEREIRA Z IASCHOMBEK PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

CAROLINE CARVALHO DA SILVA PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

CIRENE DA LUZ ARCANJO DOS SANTOS PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

CLEONICE SALES DA SILVA DA CUNHA PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

DAIANY VENTURA DE CAMARGO OLIVEIRA PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

DANIELE PEREIRA LOPES PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

DÉBORA DE LEMOS ROCHA PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

DEBORA RAISSA PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

ELISANGELA RAQUEL NUNES DE OLIVEIRA PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

ELISANGELA ROOS PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

FRANCIELE DO NASCIMENTO MENDES DE OLIVEIRA PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

HANNE CARLA BORTOLANZA PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 20 de 29

 

 

KARIN GABRIELA MARQUES DA SILVA KIEVEL PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

LAIRIANE BRUNA DE OLIVEIRA GOMES PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

LETICIA DAIANE DIAS DE MELLO PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

MARIANA BARBOSA PEREIRA PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

MARIANA DA SILVA LIMA PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

MARIANA HELOISA LIMBERGER MACHADO PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

REGIANE SILVERIO DERLAM PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

ROSILENE DE FATIMA DA SILVA RODRIGUES PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

ROZELI SANTOS CARDOSO PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

SIMONI LEICHTWEIS PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

TATIANE INÊS PEREIRA PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

VANDA MARIA FLORIANO BRINGMANN PROFESSOR II T20 03/2023 APTO 

 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 24 de fevereiro de 
2025. 

 

 

 

LEANDRO MARCELO LUDVIG 
SECRETARIO DE RECURSOS HUMANOS 

 



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 21 de 29

 
 
 
 
 

 

TESTE SELETIVO Nº 001/2024 

CONVOCAÇÃO Nº 38 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe o Edital do Teste 

Seletivo de Estagiários n° 001/2024, CONVOCA os seguintes candidatos aprovados no Teste Seletivo 

de Estagiário nº 001/2024: 

 

ÁREA: ENFERMAGEM 

NOME CLASSIFICAÇÃO 
EMANUELLY OLIVEIRA DE SÁ 2º 

 

ÁREA: PSICOLOGIA 

NOME CLASSIFICAÇÃO 
DAFLIN FERNANDA KLISZEZ 18º 

 

Os ora convocados deverão comparecer na Secretaria de Recursos Humanos do 

Município de Toledo, no período de 24 à 28 de fevereiro de 2025, munidos da seguinte documentação:  

a) Comprovante de escolaridade exigida para a função (Declaração de matrícula 

atualizada);  

b) Documentos pessoais (RG, CPF, Comprovante de Residência), originais e cópias; 

se menor de idade, trazer cópia do documento do responsável; 

O não comparecimento dos convocados no prazo acima previsto importará na 

respectiva perda da vaga e serão considerados como desistentes. 

GABINETE DA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE 

TOLEDO, Estado do Paraná, em 24 de fevereiro de 2025 

 

 
 

LEANDRO MARCELO LUDVIG 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 22 de 29

 
 
 
 
 
 

 

TESTE SELETIVO Nº 002/2024 

CONVOCAÇÃO Nº 19 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe o Edital do Teste 

Seletivo de Estagiários n° 002/2024, CONVOCA os seguintes candidatos aprovados no Teste Seletivo 

de Estagiário nº 002/2024: 

 

ÁREA: ENSINO MÉDIO – DISTRITO DE SÃO LUIZ D’OESTE 

NOME CLASSIFICAÇÃO 
SAMUEL EDUARDO CESCONETO PARIZE 2º 

 

Os ora convocados deverão comparecer na Secretaria de Recursos Humanos do 

Município de Toledo, no período de 24 à 28 de fevereiro de 2025, munidos da seguinte documentação:  

a) Comprovante da escolaridade exigida para a função (Declaração de matrícula 

atualizada);  

b) Documentos pessoais (RG, CPF, Comprovante de Residência), originais e cópias; 

se menor de idade, trazer cópia do documento do responsável; 

O não comparecimento dos convocados no prazo acima previsto importará na 

respectiva perda da vaga e serão considerados como desistentes. 

GABINETE DA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE 

TOLEDO, Estado do Paraná, em 24 de fevereiro de 2025. 

 
 

 
LEANDRO MARCELO LUDVIG 

SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 23 de 29

 
 
 
 
 

TESTE SELETIVO Nº 003/2024 

CONVOCAÇÃO Nº 07 

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe o Edital do Teste 

Seletivo de Estagiários n° 003/2024, CONVOCA os seguintes candidatos aprovados no Teste Seletivo 

de Estagiário nº 003/2024: 

 

ÁREA: ENSINO MÉDIO  
NOME CLASSIFICAÇÃO 
DANIELLY VITÓRIA DA SILVA POTRICH 36º 

GABRIELLY CAROLINA GIACHINI DO PRADO 37º 

BEATRIZ PAULA FELCKER HORN 38º 

MURILLO KLASSMANN MACEDO 39º 

YASMIN BERTAZZO DAS CHAGAS 40º 

 

 

ÁREA: TÉCNICO EM ENFERMAGEM  
NOME CLASSIFICAÇÃO 
JULIANA CRISTINA FIUSA 2º 

 

 

ÁREA: DIREITO  
NOME CLASSIFICAÇÃO 
DAVI TASCA 1º 

JAQUELINE BORDIG DA SILVA 2º 

 

 

ÁREA: PEDAGOGIA – PARA ATUAR NA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO 

NOME CLASSIFICAÇÃO 
STHEFANE BRENDA SOARES HORN 27º 

ADRIANA PINHEIRO ANDRADE 28º 

RAISSA MONIQUE GOMES 29º 

 

Os ora convocados deverão comparecer na Secretaria de Recursos Humanos do 

Município de Toledo, no período de 24 à 28 de fevereiro de 2025, munidos da seguinte documentação:  

a) Comprovante da escolaridade exigida para a função (Declaração de matrícula 

atualizada);  



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 24 de 29

 
 
 
 
 

b) Documentos pessoais (RG, CPF, Comprovante de Residência), originais e cópias; 

se menor de idade, trazer cópia do documento do responsável; 

O não comparecimento dos convocados no prazo acima previsto importará na 

respectiva perda da vaga e serão considerados como desistentes. 

GABINETE DA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE 

TOLEDO, Estado do Paraná, em 24 de fevereiro de 2025. 

 
 

LEANDRO MARCELO LUDVIG 
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS 



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 25 de 29

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 26 de 29

 
 CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO 

Estado do Paraná 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves 

Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900-030 
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913 

www.toledo.pr.leg.br 

 
PORTARIA N° 47, de 23 de fevereiro de 2025 

 
Declara luto oficial de três dias na Câmara 
Municipal de Toledo pelo falecimento de 
Sueli Luckmann Guerra. 

 
 
 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e expressando o sentimento do povo de 
Toledo.  
 

Considerando o falecimento, ocorrido em de 22 de fevereiro de 2025, 
de Sueli Luckmann Guerra, ex-vereadora da Câmara Municipal de Toledo entre os 
anos de 2013 e 2016. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Declarar luto oficial de três dias na Câmara Municipal de 
Toledo, em virtude do falecimento de Sueli Luckmann Guerra. 

 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 
Gabinete do Presidente, 23 de fevereiro de 2024. 

 
 
 

 
 
 

GABRIEL BAIERLE 
Presidente da Câmara Municipal 

 



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 27 de 29

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2025 
PROPONENTE: UVEPAR (União de Câmaras, Vereadores e Gestores Públicos do Paraná), pessoa jurídica de direito privado, 
com sede na Avenida Cândido de Abreu, 526, Sala B, Conj. 1401, Centro Cívico, CEP 80.530-905 Curitiba/PR, inscrita no CNPJ 
sob o nº 81.398.232/0001-41. OBJETO: Contratação da participação de parlamentar no evento 17º CONGRESSO DE UNIÃO E 
FORTALECIMENTO DA VEREANÇA: o início da Legislatura 2025 a 2028, Inovações Tecnológicas e a Atuação dos Órgãos do 
Estado do Paraná, que será realizado na modalidade presencial na cidade de Curitiba/PR, nos dias 25, 26, 27 e 28 de fevereiro de 
2025. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 2.490,00 (dois mil quatrocentos e noventa reais). PAGAMENTO: O pagamento será 
realizado em até 15 (quinze) dias após contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
da contratação é de 60 (sessenta) dias, contados da publicação do Processo de Inexigibilidade. AMPARO LEGAL: Artigo 74, Inciso 
III, Alínea “f”, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 28 de 29

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA - EMDUR

 
 
PORTARIA: 07/2025 
DATA: 19 de fevereiro de 2025 
SÚMULA: Revoga adicional de função a Empregados Públicos da EMDUR. 

 
O Diretor Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, Empresa 

Pública criada pela Lei Municipal 1.199/84, no uso de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica revogado Inciso XVII, Portaria nº 12/2023, 31 de julho de 2023, no que tange a designação ao 

empregado público Sr. EVANDRO CARLOS SIGNORE, empregado público desta empresa desde 11/06/2012, no cargo de Servente 
de Obras, inscrito no CPF Nº 717.875.699-34, na Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo – EMDUR, com efeitos 
retroativos a contar de 01/02/2025. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Diretor Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, em 

19 de fevereiro de 2025. 
 

JOSÉ AIRTON CELLA 
Diretor Superintendente – EMDUR 



Ano XV Toledo, 24 de fevereiro de 2025 Edicão nº 4256 Página 29 de 29


		2025-02-24T11:37:55-0300




